
  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 
SERVIZIO CULTURA E SPORT  

DETERMINAZIONE N. 237 DEL 28.12.2015 

 

OGGETTO:  POLITICHE PER L’INTEGRAZIONE  – ASSOCIAZIONE “FORUM CITTADINI INSIEME” – ULTERIORE 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO  ANNO 2014. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA E SPORT   

 

 

Dato atto che è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2015,  con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 31 del 19.03.2015 dichiarata immediatamente eseguibile; 

  

Richiamata la deliberazione G.C. n. 72 del 30.03.2015, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2015, con conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa 

assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto  l’art. 75 e 81  del vigente Statuto  Comunale  (approvato con deliberazione  consiliare n. 160 del 14.10.1991, n. 

57  del 6.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 pubblicato sul BURT  n. 62  del 4.11.1992, e successive modificazioni; 

 

Visto il vigente  regolamento sull’ordinamento  degli Uffici e dei servizi , nuovamente approvato – con adeguamento  al 

D.Lgs.  n. 150/2009- con deliberazione  G.C. n. 41  del 28.02.2011;  

 

Visto il decreto sindacale  n.7  del 30.06.2015, con il quale  è stato  nominato il Responsabile del Servizio  Cultura  e 

Sport fino al 31.12.2015 nella persona del sottoscritto Dott. Leonardo Baldini; 

 

Vista la legge regionale n. 69/2007 contenente norme sulla promozione della partecipazione nell’elaborazione delle 

politiche regionali e locali, approvata il 19 dicembre 2007 ed entrata in vigore il 18 gennaio 2008 e la cui finalità ultima 

è di “contribuire ad una maggiore coesione sociale, attraverso la diffusione di una cultura della partecipazione e la 

valorizzazione di tutte le forme di impegno civico”; 

 

Dato atto che lo Statuto comunale, che dedica alla partecipazione il capo I art. 34, riconosce il diritto dei cittadini a 

svolgere funzioni consultive, ad avanzare proposte relative alle attività, ai servizi e agli atti del Comune; 

 

Premesso che l’Associazione “Forum Cittadini Insieme”, il cui Regolamento è stato approvato dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n. 54 del 27.05.2011,  opera da oramai anni sul territorio di San Casciano, dando vita ad incontri ed 

iniziative finalizzate all’integrazione tra le diverse culture di provenienza dei cittadini stranieri residenti nel Comune; 

 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n.47 del 14.02.2014 è stato approvato il calendario delle 

iniziative proposte dall’Associazione “Forum Cittadini Insieme” per l’anno 2014, riconoscendo alla stessa un contributo 

pari a euro 1.000,00; 

 

Dato atto che con determinazione n.238/2014 si è provveduto ad impegnare una prima somma disponibile in bilancio 

pari ad euro 863,00; 

 

Ritenuto procedere all'impegno della restante somma necessaria ad erogare l’intero contributo riconosciuto 

all’Associazione; 

Dato atto che l’Associazione stessa ha presentato, in data  5.11.2015  (prot. n. 22104), la documentazione relativa alle 

spese sostenute nel corso del 2014 per l’effettuazione di iniziative legate alla propria attività; 

 

Visti gli artt. 179, 183 e 191 del D.Lgs.  n. 267/2000; 

 

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

— introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione 

nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 

da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 
 

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli, approvato  dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 94 del 20.12.2012; 

 

 DETERMINA 

 

1. di impegnare, per le motivazioni indicate in preambolo, la somma complessiva di € 137,00, quale ulteriore 

somma a titolo di contributo da destinare all’Associazione Forum Cittadini Insieme per le iniziative effettuate 

nel corso dell’anno 2014, imputando la medesima al bilancio corrente, conto competenza, al Cap. di P.E.G. n. 

5612 (conto P.F. U.1.03.02.99.999); 

 

2. di liquidare, vista la documentazione di spesa presentata in data 5.11.2015  (prot. n. 22104), alla Sig.ra Miriam 

Fiorentini, in qualità di rappresentate del Forum Cittadini Insieme, la somma complessiva di 1.000,00 euro, 

quale contributo relativo alle attività svolte nel corso dell’anno 2014 a valere come segue: 

- per euro 863,00 a valere sull’I.D. 2014/2624 (cap. 5612) 

- per euro 137,00 a valere sull’impegno assunto al punto che precede; 

 

3. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento della somma mediante versamento presso 

la tesoreria comunale a beneficio della Sig.ra Miriam Fiorentini, in qualità di rappresentate del Forum Cittadini 

Insieme; 

 

4. di dare atto che la presente erogazione sarà inserita nell’albo dei beneficiari, di cui all’art. 12 del regolamento 

comunale per la concessione di contributi, citato in premessa, nonché inserita sul sito del Comune nella 

sezione “sovvenzioni” ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 14.3.2013. n. 33; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto, Responsabile del Servizio Cultura 

e Sport, Dr. Leonardo Baldini; 

 

6. di dare atto che contro il presente atto può essere presentato ricorso giurisdizionale nel termine di 60 giorni al 

TAR competente per territorio, nonché ricorso straordinario entro 120 giorni al Capo dello Stato; 

 

7. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di 

regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, 

del regolamento comunale sui controlli interni. 

 

                                                 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CULTURA E SPORT 

Dott. Leonardo Baldini 

 

  

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema dei 

controlli interni 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

               D.ssa B. Bagni  

 


